
Representante da sociedade civil indicado pelo Conselho Estadu-
al de Saúde, como Titular; ou
Representante da sociedade civil indicado pelo Conselho Estadu-
al de Saúde, como Suplente.

IV - Representante da Organização Social SPDM:
Ana Maria Dantas de Almeida, como Titular; ou
Mario Silva Monteiro, como Suplente.

V – Representante da Secretaria de Estado do Desenvolvimento 
Regional de Araranguá:
a) Graziela Minatto Souza, matricula nº 675.932-7-01, como Ti-
tular; ou
b) Nereu Soares Elias matricula nº 377.758-8-1, como Suplente.

VI – Representante da Associação dos Municípios do Extremo 
Sul Catarinense – AMESC:
a) Patrícia Gomes Jhones Paladini, como Titular; ou
b) Cleonice Lima Silvano, como Suplente.

VII – Representante da Câmara Municipal de Vereadores de Ara-
ranguá:
a) Ozair da Silva, como Titular; ou
b) Adair Jordão, como Suplente.

VIII – Representante da Secretaria Municipal de Saúde de Ara-
ranguá:
Maria Aparecida Costa, como Titular; ou
b)  Rosane Margarete Kochmann, como Suplente.

Cod. Mat.: 277028

PORTARIA CONJUNTA Nº 004/SES/SPG de 19/02/2015

O SECRETÁRIO DE ESTADO DA SAÚDE e o SECRETÁRIO 
DE ESTADO DO PLANEJAMENTO, no uso de suas atribuições 
legais, com fundamento na Lei nº 12.929, de 04/02/2004, no De-
creto Estadual nº 4.272, de 28/04/2006, e alterações posteriores, 
que regulamenta o Programa Estadual de Incentivo às Organiza-
ções Sociais, RESOLVEM:

Art. 1º - Alterar a composição da Comissão de Avaliação e Fis-
calização - CAF do Contrato de Gestão nº 001/2010, celebrado 
entre o Estado de Santa Catarina, por intermédio da Secretaria 
de Estado da Saúde e a Organização Social Fundação São Paulo 
Apóstolo, com a interveniência da Secretaria de Estado do Pla-
nejamento, que passa a ser composta conforme o disposto no 
Anexo I:

Art. 2º - Fica revogada a Portaria Conjunta nº 379/SES/SPG, de 
10/06/2014, publicada no DOE nº 19.859.

Art. 3º - Esta portaria passa a vigorar a partir da sua publicação.

JOÃO PAULO KLEINUBING
Secretário de Estado da Saúde

MURILO XAVIER FLORES
Secretário de Estado do Planejamento

ANEXO I
PORTARIA CONJUNTA Nº 004/SES/SPG de 19/02/2015

I – Representante da Secretaria de Estado da Saúde:
Walter Manfroi, como titular e Presidente.
Mario José Bastos Júnior, como suplente e Vice-Presidente.

II – Representante da Secretaria de Estado do Planejamento:
Gilberto de Assis Ramos, matrícula nº 224.116-1, como Titular; ou
Josiane Laura Bonato, matrícula nº 291.983-4, como Suplente.

III – Representante da Organização Social Fundação São Paulo 
Apóstolo:
Ir. Sandra Maciel Notoline, como Titular; ou
Ir. Eliane Costa Ribeiro, como Suplente.

IV – Representante do Hospital Regional Hans Dieter Schmidt:
a)Scheila Medeiros Fernandes, matrícula nº 344097-4-02, como 
Titular; ou
b)Antônio Luiz Ponciano, matrícula nº 393.609-0-01, como Su-
plente.

V – Representante da sociedade civil indicado pelo Conselho Es-
tadual de Saúde:
Representante da sociedade civil indicado pelo Conselho Estadu-
al de Saúde, como Titular; ou
Representante da sociedade civil indicado pelo Conselho Estadu-
al de Saúde, como Suplente.

Cod. Mat.: 277030

PORTARIA CONJUNTA Nº 005/SES/SPG de 19/02/2015

O SECRETÁRIO DE ESTADO DA SAÚDE e o SECRETÁRIO 
DE ESTADO DO PLANEJAMENTO, no uso de suas atribuições 
legais, com fundamento na Lei nº 12.929, de 04/02/2004, no De-
creto Estadual nº 4.272, de 28/04/2006, e alterações posteriores, 
que regulamenta o Programa Estadual de Incentivo às Organiza-
ções Sociais, RESOLVEM:

Art. 1º - Alterar a composição da Comissão de Avaliação e Fis-
calização - CAF do Contrato de Gestão nº 001/2008, celebrado 
entre o Estado de Santa Catarina, por intermédio da Secretaria 
de Estado da Saúde e a Organização Social Hospital Nossa Se-
nhora das Graças, com a interveniência da Secretaria de Estado 
do Planejamento, que passa a ser composta conforme o disposto 
no Anexo I:

Art. 2º - Fica revogada a Portaria Conjunta nº 380/SES/SPG, de 
10/06/2014, publicada no DOE nº 19.859.

Art. 3º - Esta portaria passa a vigorar a partir da sua publicação.

JOÃO PAULO KLEINUBING
Secretário de Estado da Saúde

MURILO XAVIER FLORES
Secretário de Estado do Planejamento

ANEXO I
PORTARIA CONJUNTA Nº 005/SES/SPG de 19/02/2015

I – Representante da Secretaria de Estado da Saúde:
Walter Manfroi, como titular e Presidente.
Mario José Bastos Júnior, como suplente e Vice-Presidente.

II – Representante da Secretaria de Estado do Planejamento:
Gilberto de Assis Ramos, matrícula nº 224.116-1, como Titular; ou
Josiane Laura Bonato, matrícula nº 291.983-4, como Suplente;

III – Representantes da Sociedade Civil indicado pelo Conselho 
Municipal de Saúde de Joinville:
Osmar Lopes, como Titular; ou
Osni Leopoldo Batista, como Suplente.

IV – Representantes da Organização Social Hospital Nossa Se-
nhora das Graças:
Maçazumi Furtado Niwa, como Titular; ou
Estela Mari Galvan Cuchi, como Suplente.

V – Representantes da Secretaria de Estado do Desenvolvimento 
Regional de Joinville:
a) Volnei Batista, matrícula nº 676.614-5-01,como Titular; ou
b) Henrique Ludwigo Deckmann, matrícula nº 675.910-6-01, 
como Suplente.

VI – Representantes da Secretaria Municipal de Saúde de Join-
ville:
Kink Douglas Lucolli Tonchuk, como Titular; ou
Mariana Passerine, como Suplente.

VII – Representante da Sociedade Civil indicado pelo Conselho 
Estadual de Saúde:
Representante da Sociedade Civil indicado pelo Conselho Esta-
dual de Saúde, como Titular, ou
Representante da Sociedade Civil indicado pelo Conselho Esta-
dual de Saúde, como Suplente.

Cod. Mat.: 277032

PORTARIA CONJUNTA Nº 006/SES/SPG de 19/02/2015

O SECRETÁRIO DE ESTADO DA SAÚDE e o SECRETÁRIO 
DE ESTADO DO PLANEJAMENTO, no uso de suas atribuições 
legais, com fundamento na Lei nº 12.929, de 04/02/2004, no De-
creto Estadual nº 4.272, de 28/04/2006, e alterações posteriores, 
que regulamenta o Programa Estadual de Incentivo às Organiza-
ções Sociais, RESOLVEM:

Art. 1º - Alterar a composição da Comissão de Avaliação e Fis-
calização - CAF do Contrato de Gestão nº 003/2010, celebrado 
entre o Estado de Santa Catarina, por intermédio da Secretaria 
de Estado da Saúde e a Organização Social Associação Benefi-
cente Hospitalar Peritiba, com a interveniência da Secretaria de 
Estado do Planejamento, que passa a ser composta conforme o 
disposto no Anexo I:

Art. 2º - Fica revogada a Portaria Conjunta nº 381/SES/SPG, de 
10/06/2014, publicada no DOE nº 19.859.

Art. 3º - Esta portaria passa a vigorar a partir da sua publicação.

JOÃO PAULO KLEINUBING
Secretário de Estado da Saúde

MURILO XAVIER FLORES
Secretário de Estado do Planejamento

ANEXO I
PORTARIA CONJUNTA Nº 006/SES/SPG de 19/02/2015

I – Representante da Secretaria de Estado da Saúde:
Walter Manfroi, como titular e Presidente.
Mario José Bastos Júnior, como suplente e Vice-Presidente.

II – Representante da Secretaria de Estado do Planejamento:
Josiane Laura Bonato, matrícula nº 291.983-4, como Titular; ou
Gilberto de Assis Ramos, matrícula nº 224.116-1, como Suplente.

III – Representante da Organização Social Associação Benefi-
cente Hospitalar Peritiba:
Valmor Busnello, como Titular; ou
Márcio Sottana, como Suplente.

IV – Representante da Secretaria de Estado do Desenvolvimento 
Regional de São Miguel do Oeste:
a) Ana Maria Martins Moser, matrícula nº 310.509.1.02, como Ti-
tular; ou
b) Marli Terezinha Antoniolli, matrícula nº 376.492-3-01, como 
Suplente.

V – Representante da sociedade civil indicado pelo Conselho Es-
tadual de Saúde:
a) Maria Lourdes Vogel de Souza, como Titular; ou
b) Representante da sociedade civil indicado pelo Conselho Esta-
dual de Saúde, como Suplente

Cod. Mat.: 277034

PORTARIA CONJUNTA Nº 007/SES/SPG de 19/02/2015

O SECRETÁRIO DE ESTADO DA SAÚDE e o SECRETÁRIO 
DE ESTADO DO PLANEJAMENTO, no uso de suas atribuições 
legais, com fundamento na Lei nº 12.929, de 04/02/2004, no De-
creto Estadual nº 4.272, de 28/04/2006, e alterações posteriores, 
que regulamenta o Programa Estadual de Incentivo às Organiza-
ções Sociais, RESOLVEM:

Art. 1º - Alterar a Comissão de Avaliação e Fiscalização – CAF - 
do Contrato de Gestão nº 002/2013, celebrado entre o Estado de 
Santa Catarina, por intermédio da Secretaria de Estado da Saúde 
e a Organização Social Associação Paulista para o Desenvolvi-
mento da Medicina (SPDM), com a interveniência da Secretaria 
de Estado do Planejamento, para o gerenciamento do Hospital 
Florianópolis, conforme o disposto no Anexo I:

Art. 2º - Fica revogada a Portaria Conjunta nº 383/SES/SPG, de 
10/06/2014, publicada no DOE nº 19.859.

Art. 3º - Esta portaria passa a vigorar a partir da sua publicação.

JOÃO PAULO KLEINUBING
Secretário de Estado da Saúde

MURILO XAVIER FLORES
Secretário de Estado do Planejamento

ANEXO I
PORTARIA CONJUNTA Nº 007/SES/SPG de 19/02/2015

I – Representante da Secretaria de Estado da Saúde:
Walter Manfroi, como titular e Presidente.
Mario José Bastos Júnior, como suplente e Vice-Presidente.

II – Representante da Secretaria de Estado do Planejamento:
Josiane Laura Bonato, matrícula nº 291.983-4, como Titular; ou
Gilberto de Assis Ramos, matrícula nº 224.116-1, como Suplente.

III – Representante da Sociedade Civil indicado pelo Conselho 
Estadual de Saúde:
Representante da sociedade civil indicado pelo Conselho Estadu-
al de Saúde, como Titular; ou
Representante da sociedade civil indicado pelo Conselho Estadu-
al de Saúde, como Suplente.

IV - Representante da Organização Social SPDM:
Sirlene Dias Coelho, como Titular; ou
Rodrigo Otávio Lanza de Miranda, como Suplente.

V – Representante da Secretaria de Estado do Desenvolvimento 

PÁGINA 4 DIÁRIO OFICIAL - SC - Nº 20.021 16.03.2015 (SEGUNDA-FEIRA)



Regional de Florianópolis:
a) Elaine Raschela, matricula, como Titular; ou
b) Alex Lucas Carlo, como Suplente.

VI – Representante do Conselho Comunitário da Região:
a) Claudia Lopes da Costa, como Titular; ou
b) Marcelo Luis de Oliveira, como Suplente.

VII – Representante dos servidores do Hospital Florianópolis:
a) Roberto Benedetti, como Titular; ou
b) Patrícia Faggion, como Suplente.

Cod. Mat.: 277035

PORTARIA nº 77 de 02/03/2015

O SUPERINTENDENTE DE GESTÃO ADMINISTRATIVA, no uso 
de suas atribuições legais e conforme delegação de competência 
estabelecida nos termos da Portaria nº 55/2015, RESOLVE:

Art. 1º Instituir o Comitê Permanente de Materiais Médico-Hospi-
talares e Afins (CPMA) que terá como competências:
I-Avaliação do portfólio e descritivos de materiais de enfermaria e 
cirurgia, higiene e limpeza e OPME.
II-Apreciação e discussão acerca da especificação e qualidade 
técnica de novos produtos;
III-Avaliação de Pareceres Técnicos de amostras e Queixas Téc-
nicas;
IV-Auxílio na implantação da Pré-Qualificação de Materiais.

Art. 2º Designar os servidores listados a seguir:

UNIDADE NOME MATRÍCULA MEMBRO
GPLAD Neide A. de Paiva 

Mattos 275.305-7-01 Presidente

SUH Liliane Ap. de Oliveira 244.401-1-01 Vice 
Presidente

GPLAD Cintia Zimmermann 
Melo 961.201-7-01 Secretária

HIJG Joseila Cristina Fron-
zon 363.281-4-01 2ª 

Secretária
CCR Flávia Costa Brito 243.672-8-01 Titular
CCR Carla Simon Bernardi 350.394-1-02 Suplente

HDWC Marcio Karsten 275.571-8-01 Titular
HDWC Cristina Rossi 663177-0-01 Suplente
HNR Christiany Zanzi 301.190-9-01 Titular
HNR Marizete Lopes Favaro 652.608-0-01 Suplente

HGCR Lucia Xavier dos 
Santos 243.086-0-01 Titular

HGCR Miriam Thereza Torres 
Grams 319500701 Suplente

HIJG Patricia Follador Karam 390.250.01-01 Suplente
HRSJ Alessandra Maia Mans-

chein 377.651-02-4 Titular
HRSJ Carla Beatriz Scherer 274.710-04-03 Suplente
ICSC Maritê Inez Argenta 255.667-7-01 Titular
ICSC Jacqueline Marlene Gil 

Lucio 243.446-6-01 Suplente
MDCK Marisa da Silveira 360.422-5-01 Titular
MDCK Fernanda Vandresen 383.388-7-01 Suplente

HRHDS Priscila Zawadzki da 
Silva 658.618-01-0 Titular

HRHDS Maria Da Graça P. de 
L. Asef 292.565-01-6 Suplente

HGMTR Volnei Pedroso Bastos 
Junior 383.201-5-01 Titular

HGMTR Alexandre Ramos 
Caminha 278.316-9-02 Suplente

MCD Marina da Silva K. 
Berretta 393.720-8-01 Titular

MCD Rafael Franco da Silva 
Medeiros 374.063-3-01 Suplente

MDV Maria Helena Correa 
Salustiano 370.025-02-9 Titular

MDV Thais Helena Marques 
Cardoso 384.295-01-9 Suplente

HST José Augusto da Silva 
Velho 243.123-8-01 Titular

HST Sueli Morastoni 286.042-2-03 Suplente
IPQ Mario Sergio Brugg-

mann 672.615-1-01 Titular
IPQ Rosemari T.R. Da Silva 283.024-2-02 Suplente

GPLAD Katia Reis Mocelin 961.149-5-01 Suplente
GPLAD Gladys Maria Heidrich 292.980-5-02 Suplente
GPLAD Karen Sabrina Bayes-

torff Duarte 950.005-7-01 Suplente

DPGD Maria de Fátima L. 
Silvestre 960.513-4-01 Suplente

SUH Marilene A Machado 241.676-003 Titular
SUH Marta Mitterer 264.7273-01 Suplente

CECISS Graciele Trentin 399.259-4-01 Titular

Art. 4º As reuniões da Comissão serão realizadas mensalmente 
conforme calendário previamente definido.
I-As reuniões devem ser registradas em ata assinadas por todos 
os representantes;

II-O Membro Suplente deverá substituir o Representante Titular 
na falta desse.
Art. 5º Esta Portaria entra em vigor a partir da data de sua publi-
cação.

WALTER MANFROI
Superintendente de Gestão Administrativa

Cod. Mat.: 277037

PORTARIA nº 64 de 27/02/2015

O SUPERINTENDENTE DE GESTÃO ADMINISTRATIVA, no 
uso de suas atribuições legais e conforme delegação de compe-
tência estabelecida nos termos da Portaria nº 55/2015, resolve 
PRORROGAR, conforme processo SES nº 1259/2015, os efeitos 
das portarias abaixo relacionadas, que autorizaram os servido-
res ocupantes do cargo de ANALISTA TÉCNICO EM GESTÃO 
E PROMOÇÃO DE SAÚDE, a dirigirem veículos do Estado, até 
31/12/2015.

Servidor Matrícula Portaria Lotação
Alexandre Carlos dos 
Santos 281901-5-02 064/14 HEMOSC
Oscar Alves 243.499-7-01 264/14 HEMOSC
Waldir Machado Adão 920921-2-01 064/14 HEMOSC
Elizandra R. Schoenardie 962.819-3-01 743/14 GERSA 

Xanxerê
Carla Simone Teló Panzera 377.772-3-01 669/14 GERSA 

Xanxerê
Lenir Maria Bianchi Mulinari 175.095-0-01 669/14 GERSA 

Xanxerê
Marisa Vacaro Mattiolo 372.446-8-01 669/14 GERSA 

Xanxerê
Fernando Camargo 962.637-9-01 669/14 GERSA 

Xanxerê
José Leonir da Silva 311.782-0-03 669/14 GERSA 

Xanxerê
Salette Sponchiado Sabadin 176.336-9-01 669/14 GERSA 

Xanxerê
Regina Dal Castel Pinheiro 256.226-0-01 840/13 DIVS
Roberto Luiz Amorim 282.982-7-02 857/13 LACEN
Ivandir Antonio 284.375-7-02 857/13 LACEN
Denilto do Nascimento 
Santos 176.178-1-01 857/13 LACEN
Alexsandre Henrique da 
Silva 283.127-9-02 857/13 LACEN
Juliano Gomes 364.002-7-01 010/14 HMTR
Marcelo Barbosa da Silva 294545-2-1 020/14 GEBER
Gilmar Zanini 176.217-6-01 793/14 GERSA 

Criciuma
Edson Luiz Gomes 176.511-6-01 793/14 GERSA 

Criciuma
André Ghisi Ortigossa 377.757-0-01 793/14 GERSA 

Criciuma
Moacir Simas 960.027-2-01 793/14 GERSA 

Criciuma
Tiago Moreti 658.697-0-01 793/14 GERSA 

Criciuma

WALTER MANFROI
Superintendente de Gestão Administrativa

Cod. Mat.: 277100

PORTARIA nº 130 de 09/03/2015

O SUPERINTENDENTE DE GESTÃO ADMINISTRATIVA, no 
uso de suas atribuições legais e conforme delegação de compe-
tência estabelecida nos termos da Portaria nº 55/2015, resolve 
PRORROGAR, conforme processo SES nº 13601/2015, os efei-
tos das portarias abaixo relacionadas, que autorizaram os servi-
dores ocupantes do cargo de ANALISTA TÉCNICO EM GESTÃO 
E PROMOÇÃO DE SAÚDE, lotados na Diretoria de Vigilância 
Epidemiológica, a dirigirem veículos do Estado, até 31/12/2015.

Servidor Matrícula Portaria
Ronaldo Vieira 243.866-6-01 826/13
Bento Pedro Simão 049.143-0 826/13
Osvaldino Kuhn 049.147-5 826/13
Paulo Roberto S.Gonçalves 282.999-1-02 826/13
Adriano Hugo Pereira 285.899-1-02 826/13
Lismar Dutra Elias 050.663-1 408/14

WALTER MANFROI
Superintendente de Gestão Administrativa

Cod. Mat.: 277204

PORTARIA nº 66 de 27/02/2015

O SUPERINTENDENTE DE GESTÃO ADMINISTRATIVA, no 
uso de suas atribuições legais e conforme delegação de compe-
tência estabelecida nos termos da Portaria nº 55/2015, Resolve:

AUTORIZAR, nos termos do artigo 9º do Decreto SEA nº 3.421, 
de 16/08/2005, conforme processo nº SES 3693/2015 a servido-
ra Regina Maria Schmidt Neumann, matrícula nº 176.717-8-01, 
ocupante do cargo de Analista Técnico em Gestão e Promoção 
de Saúde, lotado na Secretaria de Estado de Desenvolvimento 
Regional de Xanxerê, CNH nº 02089517912, categoria B, a dirigir 
veículos oficiais da Secretaria de Estado da Saúde.
Art. 1º O servidor desempenhará além das funções inerentes a do 
seu cargo efetivo, a de motorista na Unidade onde se encontra 
lotado.
Art. 2º Caberá à Unidade, solicitar a devida prorrogação.
Art. 3º A presente portaria entrará em vigor na data de sua publi-
cação encerrando seus efeitos em 31/12/2015.

WALTER MANFROI
Superintendente de Gestão Administrativa

Cod. Mat.: 277211

PORTARIA nº 78 de 02/03/2015

O SUPERINTENDENTE DE GESTÃO ADMINISTRATIVA, no 
uso de suas atribuições legais e conforme delegação de compe-
tência estabelecida nos termos da Portaria nº 55/2015, resolve 
PRORROGAR, conforme processo SES nº 6139/2015, os efeitos 
das portarias abaixo relacionadas, que autorizaram os servido-
res ocupantes do cargo de ANALISTA TÉCNICO EM GESTÃO 
E PROMOÇÃO DE SAÚDE, a dirigirem veículos do Estado, até 
31/12/2015.

Servidor Matrícula Portaria Lotação
Nazareno Manoel Ramos 242.732-0-01 20/13 MCD
Arli Olavo da Silva 286.803-2-01 148/14 MCD
Luis Carlos de Souza 
Junqueira 294.542-8-01 92/14 GEOMA

Karen da Silva Hissê 
Mourão 650.257-1-01 92/14 GEOMA

Antonio Luiz Ponciano 393.609-0-01 20/13 HHS
Enéas Souza 175.741-5-02 177/14 DIVS
José Roberto de Carvalho 360318-0-1 64/14 GEBER
Margarete Maria Pasetto 
Biléssimo 175.600-1-01 793/14 GERSA - 

Criciuma
WALTER MANFROI
Superintendente de Gestão Administrativa

Cod. Mat.: 277148

PORTARIA nº 86 de 02/03/2015

O SUPERINTENDENTE DE GESTÃO ADMINISTRATIVA, no 
uso de suas atribuições legais e regulamentares, de acordo com 
o disposto no art. 7°, inciso I, da Lei Complementar Estadual n° 
381 de 07 de maio de 2007, RESOLVE:

Art. 1º - Instituir a Comissão de Óbitos no Hospital Governador 
Celso Ramos, para analisar os procedimentos e condutas pro-
fissionais realizadas quando o paciente vai a óbito, bem como 
a qualidade de informações dos prontuários e dos atestados de 
óbitos.

Art. 2º - Designar, como membros desta Comissão, os seguintes 
servidores lotados no Hospital Governador Celso Ramos:

Servidor Matrícula
Thiago Leandro Marcos 383.702-5-01
Paulo Roberto Crespi 256.233-2-01
Alexandre Faleiro Fialho 330.135-4-02
Saint Clair Vieira de Oliveira 330.169-9-02

Art. 3º - Esta Portaria entra em vigor a partir da data de sua pu-
blicação.

WALTER MANFROI
Superintendente de Gestão Administrativa

Cod. Mat.: 277109

PORTARIA nº 84 de 02/03/2015

O SUPERINTENDENTE DE GESTÃO ADMINISTRATIVA, no 
uso de suas atribuições legais e conforme delegação de compe-
tência estabelecida nos termos da Portaria nº 55/2015, Resolve:

AUTORIZAR, nos termos do artigo 9º do Decreto SEA nº 3.421, 
de 16/08/2005, conforme processo nº SES 9403/2015, os servi-
dores ocupantes do cargo de ANALISTA TÉCNICO EM GESTÃO 
E PROMOÇÃO DE SAÚDE, a dirigirem veículos oficiais da Se-
cretaria de Estado da Saúde, conforme relação abaixo.
Servidor Matrícula Lotação
Paulo C. Brentano Junior 671.389-0-02 GEBER

16.03.2015 (SEGUNDA-FEIRA) DIÁRIO OFICIAL - SC - Nº 20.021 PÁGINA 5


